

Herbst 2024

# Energieversorgung Blumenstein AG Fakten

Energieversorgung Blumenstein AG c/o NetZulg AG · Bernstr. 138 · 3613 Steffisburg 033 439 42 42 · info@ev-blumenstein.ch www.ev-blumenstein.ch

## Mitteilung zu Strompreisänderungen 2025

### **Energieversorgung Blumestein AG**

Liebe Kundin, lieber Kunde

Ab dem 1. Januar 2025 sinkt der Energietarif um 2.30 Rappen pro Kilowattstunde. Grund dafür ist die Entspannung der Preise auf den europäischen Strommärkten. Gleichzeitig steigen die Tarife für die Netznutzung für Haushaltskundinnen und -kunden geringfügig an, was auf die gesetzlich vorgeschriebene Einführung von Smart-Metern im Versorgungsgebiet der EVB zurückzuführen ist.

Sie profitieren jedoch von der Tarifsenkung der nationalen Netzgesellschaft Swissgrid, die für die Stabilität des Stromnetzes in der Schweiz verantwortlich ist. Swissgrid hat im März bekanntgegeben, dass die Tarife für die sogenannten allgemeinen Systemdienstleistungen ab 2025 um 0,2 Rappen pro Kilowattstunde und die Kosten für die Stromreserve um 0,97 Rappen pro Kilowattstunde sinken werden.

Die Abgaben an die Gemeinde Blumenstein sowie der Netzzuschlag des Bundes zur Förderung der erneuerbaren Energie und zum Schutz der Gewässer und Fische bleiben gleich. Detaillierte Informationen zu den Strompreisen 2025 finden Sie auf unserer Webseite www.ev-blumenstein.ch/strom

Bei Fragen stehen wir Ihnen gerne zur Verfügung, 033 439 42 42 oder per E-Mai an info@ev-blumenstein.ch.

Freundliche Grüsse Ihre EVB

#### **Zusammensetzung Strompreis**

Der Strompreis setzt sich aus drei verschiedenen Komponenten zusammen. Die Konsumentinnen und Konsumenten bezahlen die bezogene elektrische Energie (Energietarif). Die Infrastrukturkosten für den Bau, Unterhalt und Betrieb des für den Energietransport notwendigen Stromnetzes, die Systemdienstleistungen und die Stromreserve im Winter werden mit dem Netznutzungstarif abgegolten. Den dritten Anteil am Strompreis bilden Abgaben ans Gemeinwesen und der Netzzuschlag zur Förderung der erneuerbaren Energien und zum Schutz der Gewässer und Fische.

#### **Vergleich Strom-Produkt Haushalt DT**

- Strom-Wahlprodukt für Haushaltskundinnen/-kunden mit einem Jahresverbrauch unter 50'000 kWh
- Doppeltarif (DT): HT Hochtarif etwa 7 Uhr bis 21 Uhr

Rp./kWh exkl. MwSt.		Ver	änderung	
	2025	2024	Rp.	
Energie				
Mischstrom H Hochtarif	19.70	22.00	-2.30	-10.5%
Mischstrom H Niedertarif	19.70	22.00	-2.30	-10.5%
Netznutzung				
Haushalt Hochtarif	10.50	10.20	0.30	2.9%
Haushalt Niedertarif	9.40	9.00	0.40	4.4%
Systemdienstleistung Swissgrid	0.55	0.75	-0.20	-26.7%
Stromreserve	0.23	1.20	-0.97	-80.8%
Abgaben				
Leistungen Gemeinde	0.10	0.10	0.00	0.0%
Gesetzliche Förderabgabe (KEV)	2.20	2.20	0.00	0.0%
Gewässerschutzabgabe	0.10	0.10	0.00	0.0%
Strompreis Hochtarif	33.38	36.55	-3.17	-8.7%
Strompreis Niedertarif	32.28	35.35	-3.07	-8.7%
CHF/Monat exkl. MwSt.			CHF	
Grundpreis	14.00	14.00	0.00	0.0%

#### **Vergleich Strom-Produkt Gewerbe**

- Strom-Produkt für von Gewerbe- und Industriekunden für einen Jahresverbrauch von 50'000 bis 100'000 kWh
- Doppeltarif (DT): HT Hochtarif etwa 7 Uhr bis 21 Uhr

Rp./kWh exkl. MwSt.		Ve		änderung
	2025	2024	Rp.	
Energie				
Mischstrom G Hochtarif	19.70	22.00	-2.30	-10.5%
Mischstrom G Niedertarif	19.70	22.00	-2.30	-10.5%
Netznutzung				
Gewerbe Hochtarif	7.20	6.60	0.60	9.1%
Gewerbe Niedertarif	3.60	3.30	0.30	9.1%
Systemdienstleistung Swissgrid	0.55	0.75	-0.20	-26.7%
Stromreserve	0.23	1.20	-0.97	-80.8%
Abgaben				
Gesetzliche Förderabgabe (KEV)	2.20	2.20	0.00	0.0%
Gewässerschutzabgabe	0.10	0.10	0.00	0.0%
Strompreis Hochtarif	29.98	32.85	-2.87	-8.7%
Strompreis Niedertarif	26.38	29.55	-3.17	-10.7%
CHF/Monat exkl. MwSt.			CHF	
Leistung (Netznutzung) pro kW	12.50	12.50	0.00	0.0%
Leistungen Gemeinde	25.00	25.00	0.00	0.0%

#### Stromkennzeichnung 2023

Deklaration der Herkunft der elektrischen Energie, welche im Vorjahr (2023) für das Stromnetz in Blumenstein bezogen wurde. Die gesamte elektrische Energie wird mit Schweizer Produktionsanlagen erzeugt.

#### **Ihr Stromlieferant Energieversorgung Blumenstein AG**

Kontakt: 033 439 42 42 / info@netzulg.ch

Bezugsjahr: 2023

Der an unsere Kunden gelieferte Strom wurde produziert aus:

	Total	aus der Schweiz
Erneuerbare Energien	76,2 %	76,2 %
Wasserkraft	61,6 %	61,6 %
Übrige erneuerbare Energien	8,6 %	8,6 %
- Sonnenenergie	8,6 %	8,6 %
- Windenergie	0,0 %	0,0 %
- Biomasse	0,0 %	0,0 %
- Geothermie	0,0 %	0,0 %
Geförderter Strom*	6,0 %	6,0 %
Nicht erneuerbare Energien	23,8 %	23,8 %
Kernenergie	23,8 %	23,8 %
Fossile Energieträger	0,0 %	0,0 %
- Erdöl	0,0 %	0,0 %
- Erdgas	0,9 %	0,9 %
- Kohle	0,0 %	0,0 %
Abfälle	0,0 %	0,0 %
Total	100,0 %	100,0 %

<sup>\*</sup>Geförderter Strom:

53,4 % Wasserkraft; 18,2 % Sonnenenergie; 4,3 % Windenergie; 20,6 % Biomasse; 3,5 % Siedlungsabfälle; 0.0 % Geothermie